

واکنش جمهوری آذربایجان به اظهارات هیلاری کلینتون

اظهارات هیلاری کلینتون وزیر خارجه آمریکا به مناسبت روز بین المللی حقوق بشر بازتاب گسترده ای در جمهوری آذربایجان در پی داشته است

well/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

اظهارات هیلاری کلینتون وزیر خارجه آمریکا به مناسبت روز بین المللی حقوق بشر بازتاب گسترده ای در جمهوری آذربایجان در پی داشته است.

گفتنی است که هیلاری کلینتون اعلام کرده است که در زندانهای کشورهای مختلف جهان از جمهوری آذربایجان تا زیمبابوه زندانیان سیاسی بسر می برند. آنها به خاطر اظهار عقیده شان در زندانها بسر می برند. امروز ما همه دولتها را به آزادی سریع و بی قید و شرط زندانیان سیاسی فرامی خوانیم. کلینتون با اشاره به وفاداری آمریکا به ارزشهای دموکراسی گفته است که همواره در کنار کسانی که تحت فشار قرار دارند خواهند ایستاد.

مبارز قربانلی معاون دبیر اجرایی حزب «ینی آذربایجان» ضمن برگزاری کنفرانس خبری در رابطه با اظهارات اخیر وزیر خارجه آمریکا در پارلمان آذربایجان، ذکر نام آذربایجان توسط وزیر خارجه آمریکا را ناعادلانه خوانده است.

مبارز قربانلی معتقد است که آمریکا از مسایل حقوق بشر و دموکراسی به عنوان ابزار فشار علیه آذربایجان استفاده می کند و هدف از آن نیز تاثیرگذاری بر سیاست خارجی مستقلانه آذربایجان در منطقه است.

بدین ترتیب، تنش در مناسبات آمریکا و آذربایجان در حال تشدید است. طرح اتهامات تند علیه آمریکا توسط احزاب سیاسی حاکم و دولتی آذربایجان حکایت از افزایش تشنج در مناسبات دوجانبه دارد.

تحلیلگران بر این باورند که افزایش حملات آمریکا به کشورهای جهانی می تواند نامطلوبی برای باکو در پی داشته باشد.

اغلب تحلیلگران بر این عقیده اند که هدف از بیان اظهارات ضد غربی توسط دولت آذربایجان اجتناب از فشارها در رابطه با دموکراسی است. ولی، مانورهای دیپلماسی کشور به سوی روسیه باعث افزایش بیش از پیش خواسته های حقوق بشر از سوی غرب می شود. در دوایر غربی نیز درک می کنند که باکو به تنهایی قادر به تغییر خط سیاست کشور نیست.

از سوی دیگر، آمریکا نیت خود برای تحت کنترل قرار دادن منافع انرژی در منطقه را مخفی نمی کند. از این رو، تلاشهای خود برای نظارت کامل بر خاورمیانه و قفقاز جنوبی را افزایش می دهد. آمریکا با سرنگون کردن دیکتاتورهای خاورمیانه بار دیگر ثابت کرد که نمی تواند نظاره گر پایمال شدن منافع ملی خود باشد.

واشنگتن همچنین درک می کند که در صورت نبود عامل آمریکا اشغال مجدد آذربایجان توسط روسیه امکان پذیر است و این را با ژستهای دیپلماتیک به توجه مقامات باکو می رساند. بر خلاف مبارز قربانلی، سیاستمداران کاخ سفید درک می کنند که آذربایجان قدرت رجزخوانی در برابر آمریکا را ندارد. ولی، تبلیغات رسمی در راستای پرورش جامعه در روحیه دشمنی است که این نیز لطمه ای بر منافع واشنگتن وارد می کند. از این رو، واشنگتن سالهای طولانی نمی تواند نسبت به این مساله بی تفاوت باشد.

انتقاد از دولت آذربایجان بخاطر اقدامات ضد دموکراتیک و فساد مالی در این کشور کم مانده به حالت عادی تبدیل شود. علاوه بر آمریکا، سایر کشورهای پیشرو جهان نیز متوسل به این اقدام شده اند. بنابر این، دولت قادر به انجام حملات علیه همه منتقدان از خود نخواهد بود. با چنین اظهارات تحریک آمیز اجتناب کردن طرف متقابل غیر ممکن است و بر خلاف آن، این می تواند باعث افزایش افشارها علیه آذربایجان شود.

نباید فراموش کرد که تعداد منتقدان از جمهوری آذربایجان افزایش می یابد. هم اکنون نه تنها موضع غرب بلکه موضع روسیه و ایران در قبال آذربایجان نیز نامطلوب است. بیان اظهارات تحریک آمیز برای بهبودی وضعیت نیز کفایت نخواهد کرد. /خ

پایان پیام.